
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Indagini di laboratorio propedeutiche ai Lavori di riqualificazione dei dispositivi di ritenuta stradale 
del cavalcavia n.2 e ripristino delle barriere incidentate nello svincolo di Messina Centro della 
Tangenziale di Messina, Autostrada Al20 Messina - Palermo 

Approvazione progetto, Prenotazione somme e Determina a Contrarre 
SMART CIG: t: C '3> ~ 5' 6bC. s-3 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q ì /DATE del o 1 MAR, ?O'J? 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 ''per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che la manutenzione dell' Autostrada A20 Messina-Palermo, rientra tra i principati compiti istituzionali del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 
che è necessario procedere ai lavori di riqualificazione dei dispositivi di ritenuta stradale del cavalcavia n.2 e 
ripristino delle barriere incidentate nello svincolo di Messina Centro della Tangenziale di Messina, Autostrada 
A/20 Messina-Palermo; 
che con nota 17/DG del 10/0112022 sono stati nominati quale RUP l'ing. Salvatore Mangano e quale 
Progetti sta e Coordinatore della sicurezza di Progettazione l'arch. Salvatore Giacobbe; 

che con nota 06/SM del 09/02/2022, il RUP ed il Progetti sta, alla luce del ritrovamento degli esecutivi 
strutturali del cavalcavia 2 presso l'archivio di Patti e dell'incontro avvenuto in data 08/02/2022 con il 
consulente ing. A. Demozzi, hanno inoltrato la stima dei costi per gli interventi in oggetto; 
che è necessario preliminarmente provvedere all'esecuzione di alcune indagini strutturali in corrispondenza 
dei diversi cordoli affinché si costituisca, assieme agli esecutivi summenzionati, una base documentale minima 
per la valutazione delle capacità portanti dei cordoli bordo-ponte; 
che con nota 232/DG del 22/02/2022 il Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP e 
Progetti sta l' ing. Salvatore Mangano e Direttore dell 'Esecuzione l' arch. Salvatore Giacobbe relativamente ai 
servizi di Indagini di laboratorio propedeutiche ai Lavori di riqualificazione dei dispositivi di ritenuta stradale 
del cavalcavia n.2 e ripristino delle barriere incidentate nello svincolo di Messina Centro della Tangenziale 
di Messina, Autostrada Al20 Messina - Palermo; 
che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione delle indagini in oggetto propedeutiche alla 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori; 
che il quadro economico relativo alle indagini in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi soggetti a ribasso 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 2517,22 

€ 68,04 
€ 2585,26 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

cr---~1 
~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Imprevisti 5% 

B2) I.V.A. 22%, su A1+A2 

€ 129,26 

€ 568,76 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 698,02 
€ 3283,28 

CONSIDERATO: 
- che è necessario ed urgente incaricare un'impresa in possesso dei requisiti necessari per eseguire il servizio di 

Indagini di laboratorio propedeutiche ai Lavori di riqualificazione dei dispositivi di ritenuta stradale del 
cavalcavia n.2 e ripristino delle barriere incidentate nello svincolo di Messina Centro della Tangenziale di 
Messina, Autostrada Al20 Messina - Palermo; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 36, com ma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D.L. 76 
del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 che, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
il quadro economico del progetto in oggetto; 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento dei lavori, in conformità all'art. 36, com ma 
2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021; 

- di dover procedere all'approvazione della spesa, pari a complessivi € 3.283,28; 
VISTO 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 della 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto con il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 3.283,28 
di cui, € 2.585,26 per servizi ed € 698,02 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 3.283,28 (iva compresa) sul capitolo 204 (manutenzione 
straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021; 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito relativamente all'affidamento dei servizi di che trattasi; 

2 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amm inistrativo finalizzato all' affidamento dell' incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei servizi, avverrà con separati 
provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 3.283,28 IVA compresa 
nell'esercizio finanziario 2022. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Procedimento 

Visto: /. 

) 

Allegati: Lettera di invito 

3 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


